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Marian Pawlik, prezes Federacji Polskich Organizacji w Wiktorii wraz z małżonką złożyli
wizytę w Instytucie Pamięci Narodowej. Spotkali się z dr. Jarosławem Szarkiem, prezesem
Instytutu, dr. Mateuszem Szpytmą, zastępcą prezesa IPN. W spotkaniu wzięli również
udział:  dr Rafał Leśkiewicz, dyrektor Biura Informatyki oraz Agnieszka Jędrzak, kierownik
Samodzielnej Sekcji Kontaktów Międzynarodowych.

Goście odwiedzili także Archiwum, gdzie poznali główne zadania i aktywności Centrum
Udzielania Informacji o Ofiarach II Wojny Światowej, zwiedzili magazyn z dokumentacją
wojskową, zapoznali się z funkcjonalnościami wideokomparatora oraz mieli okazję przyjrzeć
się pracom, prowadzonym w Pracowni Konserwacji. Szczególnie zainteresowały ich,
poddawane restauracji pamiątki po Tadeuszu Starzyńskim, oficerze Policji Państwowej,
cichociemnym i więźniu Mokotowa odnalezione w Szkocji. Kolejnym punktem spotkania
było spotkanie w Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Więźniów Politycznych PRL, gdzie gościom
zaprezentowano tymczasową ekspozycję „Dowody Zbrodni. Przedmioty z Łączki
w pawilonie X więzienia na Rakowieckiej”, gdzie znajdują się rekwizyty, odnalezione
podczas prac poszukiwawczo-ekshumacyjnych, prowadzonych prof. Krzysztofa Szwagrzyka
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na Powązkach. Przybyli obejrzeli także podziemny korytarz łączący X Pawilon z budynkiem
nazywanym „Pałacem Cudów”, wykorzystywany przez komunistycznych oprawców do
przesłuchiwania więźniów oraz celę rotmistrza Witolda Pileckiego. Ponadto, poznali plany,
dotyczące przyszłej przestrzeni wystawienniczej w muzeum, która zostanie otwarta w 2019
roku. Ponadto, w Centrum Edukacyjnym im. Janusza Kurtyki „Przystanek Historia”
przedstawiciele instytucji polonijnych w Australii obejrzeli wystawę zatytułowaną „Instytut
Józefa Piłsudskiego w Ameryce – historia i zbiory polskiej instytucji w Nowym Jorku”,
przygotowaną przez Biuro Edukacji Narodowej IPN.

Podczas spotkania pary prezydenckiej z Polonią w Melbourne prezydent Andrzej Duda
odznaczył prezesa Pawlika Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski za
popularyzowanie polskiej kultury i historii. Marian Pawlik był zaangażowany w organizację
wystawy o rotmistrzu Witoldzie Pileckim, autorstwa Zarządu Komitetu Pilecki w Centrum
Kadimah, która była prezentowana w listopadzie 2017 roku. Ekspozycja przygotowana
została na bazie materiałów archiwalnych z zasobu IPN. Dzięki współpracy Instytutu z
 Federacją Polskich Organizacji w Wiktorii, Kołem byłych żołnierzy AK oraz  Zarządem
Komitetu Pilecki ekspozycja miała szansę zaistnieć następnie w Parlamencie Stanu Wiktoria
w maju tego roku. Ponadto wspólne uzgodnienia zaowocowały prezentacją wystaw IPN
dotyczących rodziny Ulmów i Rady Pomocy Żydom „Żegoty” w Parlamencie Stanu Wiktoria.
Miały one także związek z propozycją pokazania wystawy dotyczącej rodziny Ulmów w
Centrum Kadimah.

Wszystkie wspomniane powyżej wystawy zostaną zaprezentowane w dniach na 5–16 
listopada tego roku w Parlamencie Zachodniej Australii w Perth. Kolejne prezentacje
wystaw planowane są w Sydney.

Kolejnego dnia wraz z prof. Krzysztofem Szwagrzykiem, zastępcą prezesa IPN, zagraniczni
goście zwiedzili kwaterę „Ł” na Cmentarzu Powązkowskim. Tutaj w latach 1948–1956
komunistyczne służby bezpieczeństwa zakopały ciała prawie 300 więźniów, których
uważały za szczególnie niebezpiecznych dla państwa. Ich nazwiska celowo nie zostały
zapisane w głównym rejestrze cmentarza.

Prof. Szwagrzyk, który od początku jest osobiście zaangażowany w prace poszukiwawcze
na „Łączce”, opowiedział o ich historii i przebiegu. Poszukiwania tajnych miejsc pochówku
ofiar terroru komunistycznego rozpoczęły się pod koniec 2011 r. Do tej pory wykopano
szczątki ponad dwustu osób, które następnie były identyfikowane za pomocą testów DNA.
Wśród odnalezionych żołnierzy polskiego podziemia byli m.in. mjr Zygmunt Szendzielarz
„Łupaszka” oraz mjr Hieronim Dekutowski „Zapora”. Prof. Szwagrzyk podkreśla, że nie
chodzi jedynie o identyfikację ofiar, ale również o godny pochówek i uhonorowanie ich
bohaterstwa.

Tożsamość odnalezionych ofiar komunizmu jest ujawniana podczas cyklicznych konferencji
prasowych w Pałacu Prezydenckim w Warszawie.  Już w październiku poznamy nazwiska
kolejnych bohaterów zidentyfikowanych przez IPN. Od 3 września tego roku Instytut prowadzi



również prace poszukiwawcze na terenie klasztoru o.o. Dominikanów przy ulicy Freta 10 w
Warszawie. Prace mają na celu odnalezienie miejsc pochówku Powstańców Warszawskich
poległych w tym miejscu w 1944 roku. Znaleziono już pierwsze szczątki.

Wzruszeni historią o poszukiwaniu polskich bohaterów państwo Pawlikowie wyrazili nadzieję na
szybkie odnalezienie szczątków rotmistrza Witolda Pileckiego, który jest bardzo ważną postacią
dla Polaków żyjących w Australii. 

 


